
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009  19Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 113 DE 14 DE JUNHO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Ofi cial n.º 34.918 de 01 de Abril  de 2022.
Considerando o Processo do PAE nº 2022/726915
Resolve:
Conceder ao servidor EDILBERTO JOSÉ DE FIGUEIREDO SILVA, CPF 
nº42608643272, matrícula nº 5180201/1, Assistente de Operações Gráfi -
cas A desta Autarquia, 04 e ½ (quatro e meia) diárias, pelo deslocamento 
ao município de Altamira/PA, no período 15/06/2022 à 19/06/2022 para 
participar do evento, IV FLIX-Festa Literária Internacional do Xingu.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 814295

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 097 de 13 de junho de 2022.
CONCEDER, ao servidor JORGENOR DO SOCORRO OLIVEIRA DOS SAN-
TOS, matrícula Nº 3153584/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, conforme art. 98 da Lei nº 
5.810 de 24/01/1994, referente ao 5º triênio, período compreendido en-
tre 23/07/2001 a 22/07/2004, para usufruto no período de 17/06/2022 a 
16/07/2022, devendo retornar ao serviço no dia 17/07/2022.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de junho de 2022.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 814283

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 096 de 10 de junho de 2022
DESIGNAR, a servidora SILVANA DO SOCORRO SISO DE LIMA, matrícula 
nº 3611/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno-NCI, sob o código GEP-DAS-011.4, 
no período de 15/06/2022 a 14/07/2022, por ocasião das férias da servidora, 
Glauciane Yhashodhara de Carvalho Pinheiro, matricula nº 5948413/2.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 15 de junho de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 814258

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 452 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Or-
dem de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a Portaria n° 010/2022, de 
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 90575 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2022/739163, de 13/06/2022.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Yurie Kamizono Mac Culloch, ma-
trícula n° 55589050/7, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, de 
60 (sessenta) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período 
de 09/04/2022 a 07/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 814350

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 454 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/494792, de 
25/04/2022, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO do servidor Danilo Aragão de Aragão, 
matrícula nº 5900901/4, ocupante do cargo de Técnico Administração e Fi-
nanças, lotado na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, para respon-
der pela Coordenação (DAS.4), durante impedimento da titular, no período 
de 19/04/2022 a 18/05/2022.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 19/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 814465

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 015/2022
Pregão Eletrônico nº 002/2022
Processo:2021/1343282
Data da Assinatura: 06/05/2022
Vigência 06/05/2022 a 05/05/2023
Exercício: 2022 e 2023
Considerando que em novembro de 2021 fora aberto o processo administrati-
vo nº 2021/1343282 com o fi to de realização de certame licitatório, na moda-
lidade Pregão Eletrônico, para a aquisição de solução integrada de monitora-
mento, investigação e inteligência analítica, com o fornecimento, sob deman-
da, de serviços técnicos especializados, visando prover suporte às ações de 
Monitoramento Contínuo, Controle Interno, Gestão e Análise de Conformidade 
dos pagamentos de Benefícios dos Servidores Inativos e Pensionistas vincu-
lados ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV;
Considerando o objeto contratual visando a implantação de ações de Moni-
toramento, Investigação, Controle, Gestão e Análise de Conformidade, bus-
cando principalmente identifi car e combater qualquer possível ocorrência de 
desvios e inconsistências em processos com potencial de lesão ao erário
Considerando que a referida contratação proporcionará os seguintes be-
nefícios à Administração: conferir segurança e transparência aos procedi-
mentos e rotinas de folha de pagamento; economia na folha de pagamen-
to, oriunda do monitoramento contínuo dos pagamentos e da concessão 
de benefícios; melhoria e acompanhamento da qualidade de seus bancos 
de dados; aperfeiçoamento da gestão e manutenção dos benefícios previ-
denciários; modernização da Gestão Previdenciária do Estado do Pará; e 
minimização da incidência de demandas oriundas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará - TCE/PA
Objeto: O presente termo tem como objeto a Aquisição de SOLUÇÃO IN-
TEGRADA DE MONITORAMENTO, INVESTIGAÇÃO e INTELIGÊNCIA ANALÍ-
TICA, com o fornecimento sob demanda de SERVIÇOS TÉCNICOS ESPE-
CIALIZADOS, visando prover suporte às ações de Monitoramento Contí-
nuo, Controle Interno, Gestão e Análise de Conformidade dos pagamen-
tos de Benefícios dos Servidores Inativos e Pensionistas vinculados ao 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública
Classifi cação Funcional Programática - 09.126.1508-8238: Gestão de Tec-
nologia da Informação e Comunicação.
Fonte de Recursos: - 0261000000: Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta.
Nº DA AÇÃO: 246021 – Plano Interno (PI): 4120008238C
Natureza de Despesa: - 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum. – PJ
Contratado: TECH SOLUTIONS EM GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO LTDA, com sede SRTV - SUL, Bloco O, Quadra 701 – Ed. Multiempre-
sarial, Sala 885, Bairro ASA SUL – Brasília/DF, CEP 70.340-000, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 10.517.288/0001-20, neste ato representado por 
PAULO KUNATH FILHO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 813066
CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente edital CITAMOS o senhor LEONIDAS DE OLIVEIRA GOES, 
CPF nº 016.324.852-49, requerente no processo de pensão por morte nº 
2015/175266, na qualidade de cônjuge da ex-segurada Ana Lidia Cardoso 
Goes, a fi m de comparecer a este Instituto de Previdência Estadual, no 
prazo de 30 dias a contar da data desta publicação, para regularização da 
instrução processual.
Belém, 14 de junho de 2022.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 814018
PORTARIA Nº 453 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.


